中国水力发电工程学会水能规划及动能经济专委会第六届换届工作会议


关于我国水力资源开发程度合理表述的思考

（会议讨论稿）

1．水力资源总量

我国幅员辽阔，蕴藏着丰富的水力资源。根据2003年全国水力资源复查成果，我国大陆水力资源理论蕴藏量在10MW以上的河流共3886条，水力资源理论蕴藏量年电量为60829亿kWh，平均功率694400MW，技术可开发装机容量541640MW，年发电量24740亿kWh，经济可开发水电装机容量401795MW，年发电量17534亿kWh。全国水力资源复查成果汇总表见表1。
全国水力资源复查成果汇总表

表1

	序 号
	项     目
	单  位
	数 值

	1
	理论蕴藏量
	平均功率
	MW
	694400

	
	
	年电量
	亿kWh
	60829

	2
	技术可开发量
	装机容量
	MW
	541640

	
	
	年发电量
	亿kWh
	24740

	3
	经济可开发量
	装机容量
	MW
	401795

	
	
	年发电量
	亿kWh
	17534


注：表中数据统计范围为理论蕴藏量10MW及以上河流和这些河流上单机装机容量0.5MW及以上的水电站，不包含港澳台地区。
2. 国外水力资源开发利用程度的表述
国际上很少采用装机容量的概念表示各国的水电资源，因为装机容量是一个不易客观确定的数值。例如，现在电力工业的发展中抽水蓄能水电站的作用极为重要，而很多抽水蓄能电站实际上只有装机容量而没有发电量（甚至是消耗电量），不能作为已开发的水电资源。因此，国际上主要采用年发电量来表示水能资源和开发程度，国外根本没有所谓可装机容量的概念可供比较。国际社会普遍认为，用装机容量计算水电开发的程度，很难正确地反映出水电开发的实际情况。
中国大坝委员会秘书处的资料显示，发达国家水电的平均开发度已在60%以上，其中美国水电资源已开发约82%，日本约84%，加拿大约65%，德国约73%，法国、挪威、瑞士也均在80%以上。
3. 用装机容量衡量我国水力资源开发利用程度
按装机容量表述的我国水力资源开发利用程度

表1
	年份
	装机容量
(万kW)
	按技术可开发
装机容量表述
	按经济可开发
装机容量表述

	1990
	3605
	6.66
	8.97

	1991
	3788
	6.99
	9.43

	1992
	4068
	7.51
	10.12

	1993
	4489
	8.29
	11.17

	1994
	4906
	9.06
	12.21

	1995
	5218
	9.63
	12.99

	1996
	5558
	10.26
	13.83

	1997
	5973
	11.03
	14.87

	1998
	6507
	12.01
	16.19

	1999
	7297
	13.47
	18.16

	2000
	7935
	14.65
	19.75

	2001
	8301
	15.33
	20.66

	2002
	8607
	15.89
	21.42

	2003
	9490
	17.52
	23.62

	2004
	10826
	19.99
	26.94

	2005
	11739
	21.67
	29.22

	2006
	12857
	23.74
	32.00

	2007
	14526
	26.82
	36.15
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注： 
测算方式一：装机容量和技术可开发装机容量的比值；

测算方式二：装机容量和经济可开发装机容量的比值；
4. 用年发电量衡量我国水力资源开发利用程度

按年发电量表述的我国水力资源开发利用程度

表2
	年份
	年发电量
(亿kWh)
	按理论蕴藏
年发电量表述
	按技术可开发
年发电量表述
	按经济可开发
年发电量表述

	1990
	1263
	2.08
	5.11
	7.20

	1991
	1248
	2.05
	5.04
	7.12

	1992
	1315
	2.16
	5.32
	7.50

	1993
	1516
	2.49
	6.13
	8.65

	1994
	1668
	2.74
	6.74
	9.51

	1995
	1868
	3.07
	7.55
	10.65

	1996
	1869
	3.07
	7.55
	10.66

	1997
	1946
	3.20
	7.87
	11.10

	1998
	2043
	3.36
	8.26
	11.65

	1999
	2129
	3.50
	8.61
	12.14

	2000
	2431
	4.00
	9.83
	13.86

	2001
	2661
	4.37
	10.76
	15.18

	2002
	2746
	4.51
	11.10
	15.66

	2003
	2814
	4.63
	11.37
	16.05

	2004
	3280
	5.39
	13.26
	18.71

	2005
	3964
	6.52
	16.02
	22.61

	2006
	4167
	6.85
	16.84
	23.77

	2007
	4867
	8.00
	19.67
	27.76
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测算方式一 测算方式二 测算方式三


注：测算方式一：年发电量和理论蕴藏年电量的比值。
测算方式二：年发电量和技术可开发年发电量的比值；

测算方式三：年发电量和经济可开发年发电量的比值；
5、两种方式比较

(1)以装机容量和年发电量为分子进行测算
用水电装机容量来计算水电的开发程度。这样做的好处是数据确定、计算简单。只要某个电站建成了，不管发了多少电，就可以按照已经开发了来计算开发程度。
按照年发电量计算水电开发程度不易计算且经常变化，因为发电量不像水电站的实际装机数量是确定的。水电站的年发电量是会根据每年的来水情况不断变化的，而且这个数字只有在一个年度结束之后才能统计出来。
（2）以理论蕴藏量、技术可开发量和经济可开发量为分母进行测算

国际上对于水电开发程度的计算，在这一点上也是比较混乱。有的国家喜欢用技术可开发资源量作为水电开发程度的依据，有的则习惯用经济可开发量计算。我国也有不同的单位和部门经常采用不同的比较方式阐述我国的水电开发程度。
很显然，由于经济可开发资源量是根据一定时期的经济水平决定的，所以比较容易产生变化。例如，这两年石油和煤炭的价格成倍地上涨 。两年以前认为开发不够经济合理的水电站现在可能变得非常合理了。国际上很多采用经济可开发量作为计算开发程度的国家，都出现了水电开发程度大于100%的情况。例如，以2002年的发电量计算，如果照经济可开发量计算，卢森堡的开发程度达到150%，德国达到126%，瑞士达到了103%，因此用经济可开发量进行表述不尽合理。
用理论蕴藏量表示则在相当长一段时间内不会发生新的变化，即分母基本上为定值，便于统计。随着水电规划工作的不断深入，水能资源的技术可开发量也在不断的调整变化，因此用水力资源复查阶段的技术可开发量作为分母，会人为造成开发利用程度偏大的情况。

综上，建议以年发电量为分子，理论蕴藏年电量或者技术可开发年电量为分母计算水力资源开发利用程度。
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